
「稅務相關法規概要及租稅申報實務(I)」增補資料 

頁數、更

正位置 
原內容 更正後內容 

P6-18 112 年度的基本所得額及一般所得

稅額分別為… 
112 年度的基本所得額及基本稅額分別為… 

P6-24 1.原本內容： 

營業毛利   $27,000,000 

非營業收益（不含免稅所得）   10,000,0001 

減：薪資費用加成減除   (3,000,000) 2 

減：各項費損（不含有限額捐贈）    

 營業費用 $21,000,000   

 其他損失與費用 5,000,000   

 減：有限額捐贈    

    直接對私立學校的捐贈 (1,000,000)   

    對興學基金會有指定學校的

捐贈 
(5,000,000) 

  

    對育成中心的捐贈 (5,000,000)  (15,000,000) 

捐贈限額的計算基礎   $22,000,000 

*原筆者向國稅局詢問的函覆如下： 

 

  

 
1 帳載其他非營業收入$30,000,000－停徵所得稅之證交所得$15,000,000－免稅之土地處分利益

$5,000,000 = $10,000,000。 
2 有關在計算「有限額捐贈」的可列支限額時，是以不包含有限額捐贈的所得額作為計算基礎，即以
各項收益（營業毛利、分離課稅收益、非營業收益）扣除「各項費損（但此處的各項費損不包含有

限額捐贈）」後的餘額作為基礎，計算限額。又此處的各項費損，經筆者向北區國稅局確認，是以

「實際發生的費損」為限，故本題「稅上」薪資費用加成減除額既非實際費損，自不應不包含在此

處的「各項費損」之內。 
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頁數、更

正位置 
原內容 更正後內容 

P6-24 2.更正後內容： 

(1)在 112 年 12 月營所稅查核準則§79 修正後，財政部已確認其立場為可扣除各

稅法規定的稅上加倍減除金額，亦即，捐贈限額的計算基礎為「不含有限額

捐贈的稅上所得額」。 

(2)按修正後營所稅查核準則，解析修改如下： 

營業毛利   $27,000,000 

非營業收益（不含免稅所得）   10,000,000 

減：薪資費用加成減除   (3,000,000) 

減：各項費損（不含有限額捐贈）    

 營業費用 $21,000,000   

 其他損失與費用 5,000,000   

 減：有限額捐贈    

    直接對私立學校的捐贈 (1,000,000)   

    對興學基金會有指定學校的

捐贈 
(5,000,000) 

  

    對育成中心的捐贈 (5,000,000)  (15,000,000) 

捐贈限額的計算基礎   $19,000,000 

(3)分析如下－ 
①對登記有案的體育團體捐贈，無列支限額。 
②直接對私立財團法人學校捐贈，列支限額為$1,727,272 

（= $ଵଽ,଴଴଴,଴଴଴
ଵା比率限制ଵ଴%

 × 10%）。 

③透過興學基金對指定學校捐贈，列支限額為$3,800,000 
（= $ଵଽ,଴଴଴,଴଴଴

ଵା比率限制ଶହ%
 × 25%）。 

④對文化創意事業成立育成中心捐贈，於$1,000萬以內，可全數列支。 
⑤對中小企業發展基金捐贈，無列支限額。 

(4)解答彙總如下－ 
 帳載 規定限額 超限減除金額 

對登記有案之體育團體捐贈 $500,000 無限額 $0 

直接對私立財團法人學校捐贈 1,000,000 $1,727,272 0 

透過興學基金對指定學校捐贈 5,000,000 3,800,000 1,200,000 

捐贈文化創意事業成立育成中心 5,000,000 
$1,000 萬內 

可全數列支 
0 

對中小企業發展基金捐贈 1,000,000 無限額 0 
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2.第二小題－ 

(1)課稅所得額為$9,200,000 
帳載稅前淨利 $31,000,000 

減：免稅之證券交易所得 (15,000,000) 

  免稅之處分土地利益 (5,000,000) 

  薪資費用加成減除 (3,000,000) 

加：帳外剔除之超限捐贈 1,200,000 

課稅所得額 $9,200,000 

(2)一般所得稅額為$1,840,000 

 
(3)基本所得額及所得基本稅額分別為$2,720萬及$319.2萬 

 

(4)應補繳之差額為$135.2 萬（=所得基本稅額$319.2 萬－一般所得稅額$184

萬）。 
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頁數、更

正位置 
原內容 更正後內容 

P7-11 *概念補充： 

1.按所得稅法§24-5V 的規定：「稽徵機關進行調查或復查時，營利事業未提示

有關房屋、土地交易所得額之帳簿、文據者，稽徵機關應依查得資料核定（筆

者註：無提示帳簿憑證者，第一順位是由稽徵機關按查得資料核定成本費用）；

成本或費用無查得資料者，得依原始取得時房屋評定現值及公告土地現值按

政府發布之消費者物價指數調整後，核定其成本，其費用按成交價額百分之

三計算，並以三十萬元為限（筆者註：無提示帳簿憑證又無查得資料者，第二

順位是「授權」稽徵機關「得（可以）」按照規定核定成本及費用，費用部位

「得」按成交價額的 3%核定，並以$30 萬元為限）。 

2.經筆者向各區國稅局確認，各區國稅局的穩定見解（=穩定實務見解）認為，

當營利事業未提供帳簿憑證，表示營利事業未盡所得稅法§21「營利事業應保

持足以正確計算其營利事業所得額之帳簿憑證及會計紀錄」所課予營利事業

的帳簿維持協力義務，因此，當成本或費用無查得資料者，是由稽徵機關個案

判斷是否費用列支、列支的數額為多少，簡單地說，費用採用「成交價額×3%，

限額$30 萬」並非由營利事業自行當然適用，而是由稽徵機關依照職權決定是

否給予費用列支（限額$30 萬）。 

3.故本題另外增補一項假設，以求嚴謹。 

*增補內容（紅字處）： 

釋例1 【稅額計算及報繳方式】 

糕點公司為營利事業，於民國 112 年 9 月出售下列三筆房地： 

房地 取得日 售價 成本 費用 
土地漲價 

總數額 

已納 

土地增值稅 

A 房地 111 年 11 月 1,600 萬 1,000 萬 未提示憑證 100 萬 20 萬 

B 房地 107 年 5 月 2,100 萬 1,800 萬 未提示憑證 300 萬 60 萬 

C 房地 110 年 12 月 1,400 萬 1,500 萬 60 萬 100 萬 20 萬 
 

假設未提示費用憑證者，稽徵機關均依職權核定所得稅法所容許之費用的最高限

額，試作： 

1. 假設糕點公司為總機構於我國境內之營利事業，則其針對上述房地交易的應

納稅額為多少？應如何申報納稅？ 

2. 假設糕點公司為總機構於我國境外之營利事業，則其針對上述房地交易的應

納稅額為多少？應如何申報納稅？ 
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頁數、更

正位置 
原內容 更正後內容 

P7-13 *增補的理由如上前述。 

*增補的內容如下（紅字處）： 

釋例2 【課稅所得及稅率】 

大吉公司為總機構在我國境內之營利事業，112 年度公司稅前財務會計所得 5,000

萬元，含有下列所得項目：  

1.出售國內未上市有價證券，交易所得 500 萬元。 

2.轉投資國內其他營利事業獲配現金股利 500 萬元。 

3.權益法投資認列轉投資收益 800 萬元。 

4.獲配來自美國子公司之股利收入 100 萬元。 

5.處分民國 100 年長期投資取得之土地，處分利益為 100 萬元。 

6.獲配發票日為 110 年 1 月 1 日之短期票券利息收入 50 萬元。 

此外大吉公司尚有下列事項未包含於上述財務會計所得中： 

(1)112 年 2 月以 6,000 萬元出售（後續題目所稱出售與買入之時間皆為完成移轉

登記之時點）A 房地一筆，假設出售時課徵土地增值稅之土地漲價總數額為

500 萬元，已納土地增值稅 100 萬元，該房地係 108 年 10 月以 4,500 萬元買

入，已舉證出售仲介費單據 150 萬元。 

(2)112 年 5 月 10 日以 5,000 萬元出售 B 房地一筆，假設出售時課徵土地增值稅之

土地漲價總數額為 400 萬元，已納土地增值稅 80 萬元，該房地係 107 年 8 月

以 4,800 萬元買入，未保存其他費用單據。 

(3)112 年 8 月 10 日以 4,000 萬元出售 C 房地一筆，假設出售時課徵土地增值稅之

土地漲價總數額為 200 萬元，已納土地增值稅 40 萬元，該房地係 106 年 2 月

以 4,600 萬元買入，未保存其他費用單據。 

試問： 

1.若不考慮最後 A、B、C 三筆房地交易，大吉公司 112 年度營利事業課稅所得額

為多少？ 

2.試分別計算 A、B、C 房地應計入營利事業所得額之金額為多少？課稅適用之稅

率為何？假設未提示費用憑證者，稽徵機關均依職權核定所得稅法所容許之費

用的最高限額。（請依本表格式作答於試卷上，並列出詳細計算過程） 

房地 A B C 

房地合一稅制的課稅

所得 
   

適用稅率    

【105 記帳士改編】 
  

 
  

 
 
 

高點文化publish.get.com.tw
版權所有•翻印必究 



*本書建議，如果考出營利事業房地合一稅且在營利事業未提供費用憑證的情況

下，可按下列答題模板作答，此處以釋例 1「糕點公司」為例： 
1.按所得稅法§24-5V 規定，營利事業未保有費用之帳簿憑證且無查得資料可資

核定其費用者，稽徵機關「得」按成交價額之 3%計算，並以$30 萬元為限。 
2.按現行各區國稅局的穩定實務見解，考量所得稅法§21 所課予營利事業之帳證

維持義務，前述規定是所得稅法授權稽徵機關依照職權個案認定其費用之數

額，亦即，稽徵機關依法「得按」成交價格之 3%（限額$30 萬）的推計金額

核定房地交易之費用，亦有權「不按」前述推計金額認定其費用。 
3.植基於前述，按下列二假設分別作答： 

(1)假設 1──未提示費用憑證之房地交易，稽徵機關依照職權核定法律允許

之最高限額的推計費用： 
 A  B  C 

房地收入 $1,600 萬  2,100 萬  1,400 萬 
 減：成本 (1,000 萬)  (1,800 萬)  (1,500 萬) 
 減：費用 (30 萬)3  (30 萬)4  (60 萬) 
房地交易所得（損失） $570 萬  $270 萬  $(160 萬) 5 
 減：房地交易損失抵減所得 (160 萬)     
 減：土地漲價總數額 (100 萬)  (300 萬)   
課稅所得 $310 萬  $06  $0 
稅率 45%  20%  45% 
應納稅額 $310 萬×45% = $139.5 萬 

(2)假設 2──未提示費用憑證之房地交易，稽徵機關依照職權，不予認定其

費用： 
 A  B  C 

房地收入 $1,600 萬  2,100 萬  1,400 萬 
 減：成本 (1,000 萬)  (1,800 萬)  (1,500 萬) 
 減：費用 0  0  (60 萬) 
房地交易所得（損失） $600 萬  $300 萬  $(160 萬) 7 
 減：房地交易損失抵減所得 (160 萬)     
 減：土地漲價總數額 (100 萬)  (300 萬)   
課稅所得 $340 萬  $0  $0 
稅率 45%  20%  45% 
應納稅額 $340 萬×45% = $153 萬 

 
 

 
3 Min（$1,600萬×3%；$30萬）。 
4 Min（$2,100萬×3%；$30萬）。 
5 房地C的交易損失，按所得稅法§24-5III之規定，應先自同一年度出售且稅率相同的房地A之房地交
易所得中扣除。 

6 房地B的課稅所得為負數，以$0計。 
7 房地C的交易損失，按所得稅法§24-5III之規定，應先自同一年度出售且稅率相同的房地A之房地交
易所得中扣除。 
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